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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120101115 DEL 13-09-2019

“Por la cual se decide las Actuaciones Administrativas iniciadas a través del Auto No. 20192120004494 de 2019,
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y

12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
: en cuenta las siguientes
CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120176195 del 13 de diciembre de 2018, publicada el 14 de diciembre de
2019, se conformé la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado
4, identificado con el cédigo OPEC No. 61507, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA-.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicité la exclusiéon de los aspirantes
siguientes aspirantes:

No NOMBRE JUSTIFICACION DE EXCLUSION

No cumple con el requisito de 15 meses minimos de experiencia
profesional relacionada con las funciones de la OPEC.

No cumple los requisitos de Estudio en cuanto a la
especializacion, el cerfificado que aporta indica que esté en
proceso el trabajo de grado. Y el tiempo de experiencia no cubre
la equivalencia de estudios, en tanto los certificados no cumplen
con los estandares de la convocatoria, en lo relacionado a las
funciones.

1 "~ José de Jesus Garcia Gonzales

2 Bemardo Rafael Romero Parra

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontr6 procedentes las
solicitudes de exclusion y en consecuencia inicié Actuacién Administrativa a través del Auto No. 20192120004494
del 3 de abril de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un término de diez (10) dias habiles contados a
partir de la comunicacion del Acto Administrativo para que ejercieran su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.
Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de I

la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

(..
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podréa en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

¢) Toda resolucion de la Comisién serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"
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La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccién para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
0 no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esté facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nimero 179 de 2012
que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determin¢ las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 10 de abril de 2019, la CNSC comunicé via correo electronico a los aspirantes JOSE DE JESUS GARCIA

GONZALES y BERNARDO RAFAEL ROMERO PARRA el contenido del Auto No. 20192120004494 del 3 de

abril de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

NOMBRE RADICADO DEFENSA Y CONTRADICCION

(...) OCTAVO: Los cargos previos en los que he laborado coinciden con la
experiencia profesional que se exige para el cargo, tal como lo acredito en
los ceftificados laborales que anexo a la presente. 'Y MAS
EXACATAMENTE LOS CONTRATOS CELEBRADOS CON LA
SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL DE CARTAGENA DE
INDIAS. {(...)

Peticiones:
1. He revisado de manera exhaustiva las funciones exigidas para la OPEC
61507 nivel profesional, grado, cito textualmente, funciones # 3, 4y 5.

20196000403822 del | Aclaro a la Comisién Nacional del Servicio Civil y al Servicio Nacional de
22 de abril de 2019 Aprendizaje SENA, que si cumplo a cabalidad con todos los requisitos
minimos exigidos en cuanto a la experiencia laboral, tal y como consta en

JOSE DE J_ESL’JS el certificado anexado como soporte de experiencia laboral, certificado
GARCIA expedido por la Secretaria de Educacion del Distrito de Cartagena de
GONZALES Indias, donde se relacionan 6 contratos de prestacién de servicios donde

el objeto comin de estos contratos es: prestacién de servicios
profesionales para el apoyo a la implantacién mantenimiento y auditoria al
sistema de gestién de calidad de la secretaria de educacion distrital del
Cartagena y el mantenimiento de los sistemas de gestion de las
instituciones educacién oficiales certificadas.(...)

Estos contratos a su vez, tienen un tiempo de duracién de 32 meses, lo
cual supera la justificacién del Auto 20192120004494 del 03/04/2019
donde se me notifica la exclusién por "“No cumple con el requisito minimo
de 15 meses minimos de experiencia profesional relacionada con la
funciones de la OPEC”, por lo que la exclusion resulta inadmisible, todo
echo que aqui demuestro que si cumplo a cabalidad con los requisitos
minimos exigidos de experiencia profesional, ya que demostré que tengo
32 meses de experiencia relacionada en las funciones del cargo.
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NOMBRE RADICADO DEFENSA Y CONTRADICCION

“1. En respuesta a la acusacion de la Comisién de Personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje, SENA, donde se afirma que Bemardo Rafael
Romero Parra; "No cumple los requisitos de estudio en cuanto a la
Especializacion, el certificado que aporta indica que estd en proceso de
trabajo de grado Y el tiempo de experiencia no cubre la equivalencia de
estudios". Le informamos que el certificado que se aportd sobre la
20196000432202 del | especializacion, no fue tenido en cuenta por la institucién de educacion i
25 de mayo de 2019 superior que realizo la valoracién de requisitos de formacién profesional,
ademés que el titulo de especialista no era requisito minimo para aspirar
a desemperiar el cargo en concurso; por lo fanto esta imputacion es
totalmente improcedente. I

2. En el caso de la denuncia de la Comisién de Personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje, SENA, donde se afirma que el elegible Bernardo
Rafael Romero Parra, aporté "certificados que no cumplen con los
estandares de la convocatoria, en lo relacionado con las funciones”. Les
informamos que de acuerdo a lo establecido en el articulo 19 del acuerdo
No. CNSC-20171000000116 del 24-07-2017, el certificado de experiencia
expedido por la Direccién Administrativa de Talento Humano de la Alcaldia
de Cartagena, donde se indica que Bemnardo Rafael Romero Parra, ocupo
el cargo de DIRECTOR ESCUELA, CODIGO 028, GRADO 057 EN LA
ESCUELA DE GOBIERNQO Y LIDERAZGO, si cumple con el tiempo de
experiencia relacionada 28 meses (cuando se requerian 15 meses) y los
estandares de la convocatoria, los cuales son:

a)  Nombre o razén social de la empresa que lo expide.
b)  Cargos desempefiados.

¢)  Funciones, salvo que la ley las establezca.

d)  Fecha de ingreso y de retiro(dia, mes y afio)

En el certificado en mencién se enumeran diecisiete (17) funciones
desemperiadas por Bemardo Rafael Romero Parra, entre las cuales existe

BERNARDO P ; ;
a similitud las d a / / t
RAFAEL ROMERO gjr; mpllo:” ud con asignadas para el cargo en la convocatoria por
PARRA

Entre las funciones para el cargo establecidas en la convocatona del
SENA esta: "Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el
desarrollo de los planes, programas y proyectos de Formacién Profesional
Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccién de Formacion
Profesional.

Y en las funciones de certificado de experiencia como DIRECTOR DE LA
ESCUELA DE GOBIERNO DE LA ALCALDIA DE CARTAGENA, Se
senala:

1. Formular y dirigir los planes, programas, proyectos y actividades
relativas a la educacién no formal e informal de los empleados
publicos de la Alcaldia Mayor y de personas de la comunidad en
general en concordancia con las estrategias y programas de
desarrollo vigentes.

2. Estimular la informacion de equipos tecno-politicos de alto nivel y
experiencia que permita la modemizacién de la administracion
publica.

Como podemos evidenciar existe una relacién entre las funciones de
ambos cargos en lo que tiene que ver con la aplicacion de procesos de
educacién a una poblacion, en el caso del SENA a los aprendices, y en el
caso de la certificacion a los empleados publicos de la Alcaldia de
Cartagena, aqui cabe destacar como se define la experiencia relacionada
en el Decreto 785 del 2008, articulo 14 que dice: "Experiencia
Relacionada, Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada area
de trabajo o drea de la profesién, ocupacion, arte u oficio”, lo que le da
mas certeza a nuestras afirmaciones ya que las funciones similares, no
son funciones idénticas ni iguales, si no que tengan puntos coincidentes
como se da en el caso in comento. Existiendo relacién en la formacion,
direccién, organizacion, planeacion.

Para dar mayor claridad a la CNSC, analizamos la funcién para el cargo
en concurso establecida en la convocatoria que dice: "Participar en la
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NOMBRE RADICADO DEFENSA Y CONTRADICCION

operacion de los planes operativos de los convenios y alianzas suseros
con entidades, organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector
privado y demas actores con el fin de fortalecer el proceso de atencion a
los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales
definidas por la Direccion de Formacion Profesional.

Y en las funciones de certificado de experiencia como director de la
Escuela de Gobierno de la Alcaldia de Cartagena, se sefiala:

6. Buscar mantener relaciones con otros centros y organizaciones
similares de orden Distrital. Departamental, nacional e internacional,

7. ldentificar recursos locales, nacionales e internacionales que permitan
a través de convenios desarrollar iniciativas de capacitacion.

Aqui podemos comprobar la existencia de una relacion directa entre el
cargo desempefiado por el suscrito y las funciones del cargo en concurso
al ser similares; la participacién en actividades de busqueda de
cooperacion local, nacional e internacional con el fin de efectuar convenios
o alianzas para cumplir los objetivos de impartir formacién.

5.
Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120004494 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909
de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

6.

E! empleo denominado profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con
Codigo OPEC No. 61507, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente
perfil:

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes JOSE DE JESUS GARCIA GONZALES y
BERNARDO RAFAEL ROMERO PARRA, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No.
61507 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de
los mismos.

En los términos del analisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por
el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a los
referidos aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61507.

“Dependencia: Bolivar- Centro Agroempresarial y Minero

Propésito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar
actividades para la ejecucién de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con
la formacién profesional integral a través de estrategias y programas de formacion por
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la
inclusién social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacién - disefio
y produccidn curricular

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nucleo béasico de
conocimiento en: Educacién; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Contaduria Publica;
o0 Economia; Administracién; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Civil y afines; o
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas, o Biologia, Microbiologia y afines; o
Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenieria
Agronémica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomédica y
afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o
Ingenieria Eléctrica y afines; o Ingenieria electrénica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria
Industrial y afines; o Ingenieria Mecanica y afines; o Ingenieria Quimica y afines; o Matemaéticas,
Estadistica y afines; 0 Quimica y afines; o Zootecnia, o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y
afines; o Disefio; o Comunicacién Social, Periodismo y afines; o Deportes; Educacion Fisica y
Recreacién; o Lenguas Modernas, Literatura, Lingliistica y afines; o Medicina veterinaria; o Otros
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Programas asociados a Bellas Artes; Artes Plésticas, Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; o
Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomédica y afines; o Derecho y afines. Para todas
las &reas: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién en é&reas relacionadas con las
funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2)
afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacién adicional sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacion y aprobacion de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia
profesional.”

Funciones:

1. Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos
de Formacién Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccién de Formacion
Profesional.

2. Participar en la operacion de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con entidades,
organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector privado y demds actores con el fin de fortalecer
el proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas
por la Direccién de Formacién Profesional.

3. Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestién de Calidad para la Direccién de Formacion
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales
adoptadas por la entidad.

4. Gestionar con la Direccién Regional y La Subdireccién del Centro de Formacion Integral, la aplicacion
de indicadores de gestién, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos,
programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.

5. Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestién de acuerdo a lo
definido en los procesos a cargo de la Direccién de Formacién Profesional.

6. Aplicar el plan anual de disefio curricular de programas de formacién en todas las modalidades,
metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

7. Verificar la aplicacion de los elementos bésicos del modelo pedagdgico de la formacion a cargo del
Centro de Formacién Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad en
esta materia.

8. Acompaiiar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar
el disefio y produccién curricular.

9. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio.

7. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS.

Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisito de experiencia por
parte de los aspirantes, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 17 del articulo 17° del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia
relacionada como:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo
a proveer. (...)”

Ameén de la definicién, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determiné conforme la normatividad
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“..)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide.
b)  Cargos desempeifiados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).
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(..)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sehaladas
no seran tenidas como vélidas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del
proceso de seleccién ni podran ser objeto de posterior complementacioén o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesién ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.”
(Marcado intencional) :

Sobre estas premisas se analizaran cada uno de los casos de manera independiente.
7.1. JOSE DE JESUS GARCIA GONZALES
Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisito de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje

-SENA- para el desempefio del empleo con codigo OPEC No. 61507, denominado Profesional, Grado 4, el
aspirante aport6 los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA

OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional | Certificacion expedida por la Secretaria de Educacion
relacionada. Distrital en cual constata que el aspirante prestd sus

servicios profesionales desarrollando los siguientes objetos
contractuales en los siguientes periodos:

s Contrato 7-117-225-2012 SED desde el 3 de octubre
hasta el 31 de diciembre de 2012.
Objeto; Prestacién de servicios profesionales para el
apoyo al mantenimiento y auditoria del sistema de
gestién de calidad y modelo estandar de control
intemo en la secretaria de educacién distrital y las
instituciones educativas oficiales.

¢ Contrato 7-046-030-2013 SED desde el 13 de marzo
hasta el 31 de diciembre de 2013.
Objeto: Prestacién de servicios profesionales para el
apoyo a laimplantacién, mantenimiento y auditoria del
sistema de gestion de calidad en las instituciones
educativas oficiales y el mantenimiento del sistema de
gestion de calidad de la secretaria de educacion
distnital de Cartagena.

e Contrato 7-15-2014 SED desde el 21 de enero hasta
el 30 de agosto de 2014.
Objeto: Prestacion de servicios profesionales para el
apoyo a la implantacién, del sistema gestion de
calidad en las instituciones educativas oficiales y el
mantenimiento del sistema de gestion de las IEO
certificadas.

e Contrato 7-145-2014 SED desde el 18 de septiembre
hasta el 11 de diciembre de 2014.

e Contrato 07-61-2015 SED desde el 26 de febrero
hasta el 31 de mayo de 2015.

e Contrato 07-103-2015 SED desde el 15 de junio hasta
31 de diciembre de 2015.
Objeto: Prestacién de servicios profesionales para el
apoyo a la implantacién, del sistema gestion de
calidad en las instituciones educativas oficiales y el
mantenimiento del sistema de gestién de las IEO
certificadas.

Del objeto de los contratos relacionados, se deduce que el aspirante desarrollo de actividades de apoyo en:
implantacion, mantenimiento y auditoria al sistema de gestion de calidad y al modelo estandar de control interno
en temas propiamente de formacion en las instituciones de educacion distrital y de las instituciones educativas
oficiales, funciones que tiene un lugar comun con el disefio y proposiciéon de los planes de mejoramiento del
Sistema Integrado de Gestién de Calidad, asi mismo con la gestién y aplicacién de indicadores de gestion.

En este punto, cabe resaltar que el tiempo de experiencia acreditado por el sefior GARCIA GONZALES supera
los 15 meses de experiencia profesional relacionada requerida en la OPEC.

Asi, dado que el aspirante certifico experiencia relacionada con las funciones del empleo el sefior JOSE DE
JESUS GARCIA GONZALES cumple con el requisito de experiencia exigido por el empleo identificado con
codigo OPEC No. 61507, por lo tanto NO EXCLUIRA de fa Lista de Elegibles conformada a través de la
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7.2. BERNARDO RAFAEL ROMERO PARRA

Resolucion No. 20182120176195 del 13 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No.

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisito de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA- para el desemperio del empleo con codigo OPEC No. 61507, denominado Profesional, Grado 4, el
aspirante aport6 los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS
APORTADOS AL PROCESO DE
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

ANALISIS DE LAS CERTIFICACIONES

Estudio: Titulo Profesional en
disciplina académica del nucleo
basico de conocimiento en:
Educacion; o Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales; o
Contaduria Publica; o Economia;
Administracién; o  Ingenieria
Administrativa y  afines; o
Ingenieria Civil y afines;, o
Bibliotecologia, otros de Ciencias
Sociales y Humanas; o Biologia,
Microbiologia y  afines; o
Ingenieria Agricola, Forestal y
afines; o Ingenieria Agroindustrial,
Alimentos y afines; o Ingenieria
Agronémica, Pecuaria y afines; o
Ingenieria Ambiental, Sanitaria y
afines; o Ingenieria Biomédica y
afines; o Ingenieria de Minas,
Metalurgia y afines; o Ingenieria
de Sistemas, Telematica y afines;
o Ingenieria Eléctrica y afines; o
Ingenieria electronica,
Telecomunicaciones y afines; o
Ingenieria Industrial y afines; o
Ingenieria Mecanica y afines; o
Ingenieria Quimica y afines; o
Matematicas, Estadistica y afines;
o Quimica y afines; o Zootecnia; o
Psicologia; o Sociologia, Trabajo
Social y afines; o Disefio; o
Comunicacion Social, Periodismo
y afines; o Deportes, Educacion
Fisica y Recreacion; o Lenguas
Modernas, Literatura, Linguistica y
afines; o Medicina veterinaria; o
Otros Programas asociados a
Bellas Artes; Artes Plasticas,
Visuales y afines; o Enfermeria; o
Terapias; o Otras Ingenierias; o
Bacteriologia; 0 Ingenieria
Biomédica y afines; o Derecho y
afines. Para todas las areas: Titulo
de posgrado en la modalidad de
especializacion en areas
relacionadas con las funciones del
empleo Tarjeta profesional en los
casos requeridos por la ley

Experiencia: Quince (15) meses
de experiencia profesional
relacionada.

Equivalencia de estudio: "El
Titulo de postgrado en la
modalidad de especializacién por:
Dos (2) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre
que se acredite el titulo
profesional; o Titulo profesional

- Titulo de Comunicacion Social
conferido por la Fundacion
Universitaria los Libertadores del 14 de
marzo de 2008.

Titulo valido de pregrado

- Certificacion expedida por el Centro
de Cooperacion Regional para la
Educacion de Adultos en América
Latina y el Caribe en la cual consta que
el aspirante estd inscrito en la
Especialidad en Formacion de
Formadores.

Esta certificacion no puede ser tenida en
cuenta ya que no corresponde al titulo de
postgrado, acta de grado o diploma de
especialista, como lo exige el articulo 18
del Acuerdo de Convocatoria, y que
prevé:

“CERTIFICACION DE LA EDUCACION.
Los estudios se acreditaran mediante la
presentacion de certificaciones, diplomas,
actas de grado o titulos oforgados por las
instituciones correspondientes o]
certificado de terminacion y aprobacion de
materias  del  respectivo  pénsum
académico, cuando asi lo permita la
legislacion vigente al respecto. Para su
validez requeriran de los registros y
autenticaciones que determinen las

normas vigentes sobre la materna.

En los casos en que se requiera acreditar
la tarjeta o matricula profesional, podra
sustituirse por la certificacién expedida
por el organismo competente de
otorgarla, cuya expedicion no sea
superior a tres (3) meses contados a partir
del dia en que quedé formalizada la
inscripcion, en la cual conste que dicho
documento se encuentra en tramite,
siempre y cuando se acredite el
respectivo titulo o grado”,

- Certificacion expedida por la Alcaldia
Mayor de Cartagena de Indias en la
cual consta que el aspirante
desempeiid el cargo de Director
Escuela desde el 22 de agosto de
2013 hasta el 31 de diciembre de 2015

desempefando las siguientes
funciones:
1. Formular y dirigir los planes,

programas, proyectos y actividades
relativas a la educacién no formal e
informal de los empleados publicos de
la Alcaldia Mayor y de personas de la
comunidad en general en
concordancia con las estrategias y
programas de desarrollo vigente,

2. Estimular la informacion de equipos
tecnopoliticos de alto nivel 'y

experiencia, que permita la
modernizacion de la administracion
publica.

3. Facilitar intercambios de

experiencias que permitan elaborar
visiones, compartidas entre las nuevas

Mediante esta certificacion, el aspirante
da cuenta del ejercicio de funciones como:
Formular y dirigir los planes, programas,
proyectos y actividades relativas  a la
educacion no formal e informal de los
empleados publicos de la Alcaldia Mayor
y de personas de la comunidad en general
en concordancia con las estrategias y
programas de desarrollo  vigentes,
estimular la informacién de equipos tecno-
politicos de alto nivel y experiencia que
permita la modernizacion de la
administracion publica.

Actividades que si bien el aspirante en su
escrito de defensa y contradiccion, refiere
como relacionadas al empleo a proveer;
se aclara que las mimas no tienen que ver
con planes, programas y proyectos de
formacion profesional integral.
Certificacion no valida como experiencia
profesional relacionada.

1 —

e ————————————————————
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adicional al exigido en el requisito
del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional
sea afin con las funciones del
cargo; o0, Terminacion vy
aprobacion de estudios
profesionales adicionales al titulo
profesional exigido en el requisito
del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional
sea afin con las funciones del

profesional.” por Equivalencia de
experiencia: NO APLICA.

cargo, y un (1) afio de experiencia

generaciones de dirigentes, lideres, y
administradores publicos y politicos de
la regién.

4. Ejecutar equipos interdisciplinarios
que requiera la administracion Distrital,
departamental y nacional.

5. Impulsar foros, conferencias,
conservatorios donde se debatan los
problemas de la ciudad, de la region y
el pais.

6. Buscar y mantener relaciones con

otros centros y organizaciones
similares de orden Distrital
departamental, nacional e
internacional.

7. Identificar recursos locales,

nacionales e internacionales, que
permitan a través de convenios
desarrollar iniciativas de capacitacion.

8. Impulsar programas que permitan |

fomentar ciudadanos capaces de
adelantar replanteamientos en el
proceso de modernizacién—

democratizacién del Estado para
superar las relaciones de caracter
critco de las relaciones con la
sociedad civil.

9. Fortalecer con capacitacion
actualizada, la gestion de los espacios
de participacion ciudadana.

10. Estimular la produccion de
metodologia que permitan llevar a
cabo los procesos de participacion
ciudadana en los asuntos de la
administracion.
11.  Convocar

encuentros  que

propicien consenso y antagonismo

productivo entre los ciudadanos hacia
el respeto por la democracia.

12. Propiciar espacios de reflexion
sobre la relacién Sociedad Estado en
el entorno de la multidimensionalidad
del ser humano y la pluralidad de la
democracia.

13. Adoptar los planes, programas y
proyectos  necesarios para la
formacién de los funcionarios hacia el
afianzamiento de una ética de servicio
publico y la capacitacidon en area y
modalidades que contribuyan a elevar
el nivel de eficiencia y eficacia de la
administracién Distrital.

14. Someter a consideracion de
autoridad competente los actos
administrativos que se elaboren con el
fin de definir los criterios y condiciones
que deberan observar los funcionarios
publicos para acceder a los programas

| de formacién y capacitacion.

15. Presentar y desarrollar programas
de capacitacion dirigidos a elevar los
conocimientos de la ciudadania sobre
la direccion del estado, la cultura
democratica y el arte de gobernar.

16. Definir las politicas para la
aplicacion de los programas de
induccién y reinduccion de los
empleados, teniendo en cuenta la
normatividad legal existente.

17. Ejercer el autocontrol en todas las
funciones que le sean asignadas.

Acredita 2 afios, 4 meses y 9 dias de
experiencia profesional.

- Certificacion  expedida  por
Subsecretaria Técnica de la Secretaria

Mediante los contratos de prestacion de
servicios celebrados con la Secretaria de
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de Educacioén de Cartagena en la cual
prestd los siguientes contratos de
prestacion de servicios: ’

e Contrato 7-582-51-2008 desde e!
19 de septiembre hasta el 31 de
diciembre de 2008.

e Contrato 7-812-143-2009 desde
el 28 de agosto hasta el 31 de
diciembre de 2009.

e Contrato 7-43-30-2010 SED
desde el 29 de enero hasta el 28
de julio de 2010.

e Contrato 7-43-296-2010 SED
desde el 3 de agosto hasta el 31
de diciembre de 2010.

e Contrato 7-812-143-2009 desde

el 7 de marzo hasta el 20 de
diciembre de 2011.
Objeto: “Prestacion de servicios
profesionales en el fortalecimiento
de 15 instituciones educativas
Oficiales del Distrito de Cartagena
en ‘“Derechos Humanos y
mecanismos de participacion
Ciudadana”

Educacion de Cartagena, no es posible
encontrar similitud con el objeto y las
funciones del empleo OPEC No. 61507,
en la medida que Unicamente refieren que
la aspirante prestd sus servicios
profesionales en el fortalecimiento de
instituciones educativas en Derechos
Humanos y mecanismos de Participacion
Ciudadana, no encontrando relacién con
las funciones de disefio y produccién
curricular, formacién profesional integral,
ni con sistemas de gestion de calidad.

Certificacion no valida como experiencia
profesional relacionada.

Acredita 2 afos, 3 meses y 25 dias de
experiencia profesional.

- Certificacion expedida por la
Corporacién para el Desarrollo Social
Coequipo. en la cual consta que el
aspirante se desempefid como
Gerente desde el 1 de febrero de 2009
hasta el 31 de julio de 2013 en el cargo
“de Gerente, desarrollando acciones de
coordinacion y asesoria de defensa
activa de los derechos e intereses de
los nifios, nifias, adolescentes vy
familias, particularmente de los
vulnerables y desfavorecidos a través
de la atencién, proteccion vy
restablecimiento de sus derechos en
las comunidades de las unidades
comunes de gobierno, 1, 2, 3 del
Distrito de Cartagena, especialmente
en la elaboracion del Plan Integral para

Jovenes en Riesgo en concertacion .

con las juntas de accion comunal y ta
administracion Distrital, desde el 1 de
febrero de 2009 hasta el 31 de julio de
2013.

Respecto de esta certificacién, se
identifica que realizd6 funciones como:
“desarrollando acciones de coordinaciény
asesoria de defensa activa de los
derechos e intereses de los nifios, nifias,
adolescentes y familias, particularmente
de los vulnerables y desfavorecidos a
través de la atencién, proteccion y
restablecimiento de sus derechos” y
“elaboracion del Plan Integral para
Jovenes en Riesgo en concertacién” que
no tienen un lugar comun con la formacién
profesional integral, ni con aplicaciéon de
indicadores y tampoco con el disefio y
produccion curricular.

Certificacion no valida como experiencia
profesional relacionada.

Acredita 4 afios, 6 meses de experiencia
profesional.

- Certificacion expedida por la
Directora de la Divisién de Recursos
Humanos del Distrito de Cartagena en
la cual consta que laboré como:

e Repartidor de recibos de tesoreria
desde el 15 de octubre de 1981
hasta el 29 de noviembre de 1984.

e Auxiliar de Caja desde el 30 de
noviembre de 1984 hasta el 5 de
agosto de 1985.

e Visitador del departamento de
vigilancia policiva de la personeria
municipal desde el 14 de enero
hasta el 28 de mayo de 1986.

e Subsecretarioc del honorable
concejo desde el 17 de febrero de
1897 hasta el 21 de enero de
1991.

e Auxiliar secretario Il del honorable
concejo desde el 1 de enero de
1988 hasta el 28 de diciembre de
1989. .

e Subsecretario de la secretaria de
bienestar social desde el 29 de

Frente a esta certificacion es preciso
aclarar que no puede ser tenida en cuenta
ya que le experiencia es anterior a la
obtencién del titulo profesional, que para
el caso concreto es 2008.
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diciembre de 1989 hasta el 31d e
diciembre de 1990.

¢ Asistente lll del honorable concejo
desde el 18 de mayo hasta el 29
de junio de 1995.

Teniendo en cuenta que el aspirante no acredité el titulo de postgrado, se realiz6 el analisis que antecede, mismo
del que se concluye la improcedencia de aplicar la equivalencia contemplada por el empleo OPEC No. 61507,
por no demostrarse 24 meses de experiencia profesional relacionada.

Asi, dado que el aspirante no certifico el estudio y experiencia profesional relacionada y que la solicitud de la
exclusién fue presentada en términos, se concluye que el sefior BERNARDO RAFAEL ROMERO PARRA no
cumple con el requisito de experiencia requerida en la OPEC 61507, encontrandose incurso en la causal
comprendida en el numeral segundo del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“.) ART[CULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:

“..)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)" (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior BERNARDO RAFAEL ROMERO
PARRA de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20182120176195 del 13 de diciembre
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. ~ No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120176195 del 13 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, al sefior JOSE DE JESUS GARCIA GONZALES, conforme a las consideraciones expuestas en la parte
motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120176195 del 13 de diciembre de 2018 y del proceso de selecciéon de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, al sefior BERNARDO RAFAEL ROMERO PARRA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte
motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondré de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la
misma.

ARTICULO TERCERO. - Notificar el contenido de la presente decisién a los sefiores JOSE DE JESUS GARCIA
GONZALES y BERNARDO RAFAEL ROMERO PARRA, a la direccién electronica registrada con su inscripcién
al proceso de seleccion:

NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICA
José de Jesus Garcia Gonzales _josed.garcia.gonzalez@hotmail.com
Bernardo Rafael Romero Parra coequipo@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente
de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos comisiondepersonal@sena.edu.co y

- pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co vy
ehrodriguezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.
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ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decisién procede tnicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,

piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 13 de septiembre de 2019

Comisionado

Proyecté: Angie AvilaM“ .
Revisé: Miguel F. Ardila %




